NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO - NUPEX

EDITAL 36/2025 – NUPEX/CESED

     RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DE PROJETOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E EXTENSÃO

A Coordenação do Núcleo de Pesquisa e Extensão – NUPEX/CESED torna público o resultado do processo avaliativo de projetos de

Iniciação Científica e Extensão, para o desenvolvimento no primeiro semestre de 2025.

O processo seletivo foi realizado em observância às disposições do EDITAL nº 005/2025 NUPEX/CESED, bem como da Resolução

CESED/CSE nº 05/2023.

Encerrada a avaliação, a classificação final do processo seletivo, conforme os núcleos estabelecidos no edital de abertura de inscrições,

foi a seguinte:

1 – Núcleo de Tecnologia

NÚCLEO TECNOLOGIA

Curso Projeto Professor Média Status

Jogos Digitais Avaliação de abordagem gamificada para curso superior de

jogos digitais

Klaudio Henrique M. Medeiros 9,93 Aprovado PROFICE

Engenharia Civil Sonda multiparamétrica de monitoramento de qualidade de

água em mananciais superficiais

Danyllo Vieira de Lucena 9,60 Aprovado PROFICE

Sistemas de Inf. Programa de extensão formação digital para idosos:

adicionando vida aos anos

Elenilze Josefa Diniz 9,33 Aprovado PROFICE

Engenharia Civil Identificação das Áreas de Densificação Habitacional,

utilizando a plataforma SIG

Fabio Remy de Assuncao Rios 9,23 Aprovado PROVIC

ADS JACKBOT – usando ia generativa para informações

acadêmicas

Bruno Rafael A. Vasconcelos 8,67 Aprovado PROVIC

Sistemas de Inf. Code challenge: estratégias e algoritmos para competições de

programação

Luciana L. Lunguinho Santos 8,60 Aprovado PROVIC

Engenharia Civil Reutilização inteligente: materiais de concreto com resíduos

industriais

Fabio Remy de Assuncao Rios S/N Aprovado PROVIC

2 – Núcleo de Ciências Humanas

NÚCLEO HUMANAS

curso projeto professor média status

Administração Gestão organizacional: fortalecimento dos artesãos da vila do

artesão da cidade de Campina Grande/PB

Eufrasio V. dos Anjos Junior 9,83 Aprovado PROFICE

Administração Compartilhamento de conhecimento entre atores do

ecossistema de inovação.

Eufrasio V. dos Anjos Junior 9,40 Aprovado PROVIC*

Arquitetura  Assistência técnica em habitação de interesse social (ATHIS)

na comunidade rosa mística - riacho das piabas – Campina

Grande/PB

Marco Antonio Suassuna Lima 9,07 Aprovado PROFICE

* Nos termos do item 3.3 do Edital de abertura das submissões.

3 – Núcleo de Saúde (cursos de saúde)

NÚCLEO SAÚDE

curso projeto professor média status

Farmácia Desenvolvimento de nanopartículas contendo resveratrol

para fotoproteção

Rodrigo Molina Martins 9,90 Aprovado PROFICE

Fisioterapia Avaliação do rastreamento e prevenção do câncer de mama

no itararé.

Kedma Anne Lima Gomes 9,73 Aprovado PROFICE

Educação Física Desenvolvimento de uma bateria de testes físicos e

funcional para idosos com alzheimer

Janyeliton Alencar de Oliveira 9,36 Aprovado PROFICE

Odontologia Comparação dos parâmetros periodontais em pacientes com

doença renal crônica em hemodiálise de acordo com a nova

classificação da doença periodontal, atendidos no hospital

de referência help

Jamesson de Macedo Andrade 9,26 Aprovado PROFICE

Fisioterapia Basquete UNIFACISA labs: potencializando desempenho

através de uma plataforma multidisciplinar/multifuncional

Gabriela Brasileiro C. Mota 9,23 Aprovado PROVIC

Odontologia Avaliação da superficie de resinas compostas submetidas a

dentifrícios clareadores e à base de carvão ativado

Isabel Portela Rabello 9,10 Aprovado PROVIC

Odontologia Efeitos da terapia de fotobiomodulação na cicatrização de

queimaduras orais

Jose de A. Fernandes Neto 9,00 Aprovado PROVIC

Odontologia Projeto reabilitar: a conexão entre saúde bucal,

psicopatologias e qualidade de vida

Yasmine de Carvalho Sousa 8,93 Aprovado PROVIC

Odontologia De mãos dadas com a saúde: promoção de saúde bucal nos

primeiros anos escolares

Jose Romero R. de Andrade 8,83 Aprovado PROVIC

Medicina Vet. Estudo in vivo de feridas tratadas com membranas de

quitosana e schinus terebinthifolius

Tharcia Kiara de Oliveira Cruz 8,83 Aprovado PROVIC

Psicologia Acolhimento de pessoas com transtorno mental

institucionalizados

Alan Santana Santos 8,76 Aprovado PROVIC

Odontologia Avaliação clínica da eficácia da fotobiomodulação na

sensibilidade dentária pós-clareamento

Yasmine de Carvalho Sousa 8,50 Aprovado PROVIC

Educação Física EnvelheSER ativo: promoção da qualidade de vida e da

atividade física na terceira idade (envelheSER ativo)

Conceição M. Moita Machado

de Carvalho

8,40 Aprovado PROVIC

Medicina Vet. Abordagem educativa sobre animais peçonhentos Fabiola Franklin de Medeiros 8,33 Aprovado PROVIC

Nutrição Raizes da vida Igor Macedo de Oliveira 7,43 Aprovado PROVIC

Enfermagem Avaliação da capacidade preditiva e formulação de conduta

clínica para síndrome coronariana aguda utilizando

processamento de linguagem natural

Josivan Soares Alves Junior S/N Aprovado PROVIC

Enfermagem Impacto do diagnóstico de transtornos mentais no puerpério

de mulheres atendidas na rede pública de atenção à saúde

Ana Luzia M. Araújo da Silva S/N Aprovado PROVIC

4 – Núcleo de Medicina

NÚCLEO MEDICINA

curso projeto professor média status

Medicina Prevalência do parto prematuro em pacientes gestantes com

ITU.

Angela Maria T. de Alcantara 9,63 Aprovado PROFICE

Medicina Cognição ativa: promovendo o envelhecimento saudável Francisco Jose B de Lima Jr 9,60 Aprovado PROFICE

Medicina Avaliação dos níveis de ansiedade e depressão em estudantes

universitários na área de saúde

Maine V. Alves Confessor 9,37 Aprovado PROFICE

Medicina Sinal de frank e doença arterial coronariana - como um sinal

dermatológico pode indicar a gravidade de uma doença

cardíaca.

Roumayne F. Vieira Andrade 9,33 Aprovado PROFICE

Medicina Saúde ao alcance: receituário para todos Marina S. Araujo Vilar Soares 9,13 Aprovado PROVIC
Medicina Pequenos vigilantes: unindo conhecimento e consciência

para o diagnóstico precoce.

Thamara Rodrigues de Melo 9,00 Aprovado PROVIC

Medicina Prevalência de distúrbios metabólicos associados à

hipertensão arterial sistêmica: um estudo em Campina

Grande/PB

Victor Arthur Eulalio Brasileiro 9,00 Aprovado PROVIC

Medicina Mãos que salvam: capacitação em suporte básico de vida

para educadores.

Guilherme Figueiredo da Silva 8,97 Aprovado PROVIC

Medicina Juntos pelo cuidado: promovendo saúde aos cuidadores de

pessoas com necessidades especiais

Maria Betania Lins D. Siqueira 8,87 Aprovado PROVIC

Medicina Qualidade do sono em estudantes de medicina do nordeste:

avaliação por meio do índice de qualidade do sono de

pittsburg (PSQI)

Luciana Karla Viana Barroso 8,80 Aprovado PROVIC

Medicina Prevalência de distúrbios metabólicos em pacientes com

hipertensão arterial sistêmica

Victor Arthur Eulalio Brasileiro S/N Aprovado PROVIC

Medicina Tempo é cérebro: manejo inicial para emergências

neurológicas

Eduardo Augusto G. de Sousa S/N Aprovado PROVIC

Medicina Percepção de médicos sobre a prescrição de

benzodiazepínicos na atenção básica: um estudo

observacional

Edenilson Cavalcante Santos S/N Aprovado PROVIC

Medicina Pequenos grandes cuidados Maria Betania Lins D. Siqueira S/N Aprovado PROVIC
Medicina Nasce um bebê, nasce uma mãe: um olhar sensível para as

mães de prematuros.

Roumayne F. Vieira Andrade S/N Aprovado PROVIC

Medicina Memória segura: jogos de estímulo cognitivo em idosos

institucionalizados.

Suely Deysny de Matos Celino S/N Aprovado PROVIC

Medicina Projeto transformando vidas: educação em saúde para a

comunidade

Roumayne F. Vieira Andrade S/N Aprovado PROVIC

Medicina Insônia nossa de cada dia: impactos da má qualidade do sono

e mitos associados à senescência.

Paula Virginia Tavares do N. S/N Aprovado PROVIC

Medicina Grupo de cessação de tabagismo: acolhimento e educação em

saúde

Guilherme Figueiredo da Silva S/N Aprovado PROVIC

Medicina Fatores associados a lesões osteomusculares em atletas

amadores

Lucas Dantas Maia Forte S/N Aprovado PROVIC

Medicina “Neurotrauma: o melhor tratamento é a prevenção – um

projeto sobre conscientização, educação e ações práticas para

reduzir riscos e promover saúde”

Rafael Baptista de Assis S/N Aprovado PROVIC

Medicina Saúde sexual na comunidade: orientado sobre as ist's Daniel Pinheiro Callou do N. S/N Aprovado PROVIC
Medicina Rinite alérgica: impacto da doença no rendimento dos

estudantes de medicina da cidade de Campina Grande/PB

Maria Gabriela Viana de Sa M. S/N Aprovado PROVIC

Medicina Impacto de uma intervenção educativa sobre o câncer

colorretal: um estudo quase-experimental antes e depois na

atenção primária

Maine V. Alves Confessor S/N Aprovado PROVIC

Medicina Nutrir para crescer: incentivando hábitos saudáveis nas

creches de Campina Grande/PB

Maria Gabriela Viana de Sa M. S/N Aprovado PROVIC

Observe-se que os projetos que se encontram sem nota são os projetos admitidos, em análise preliminar, para desenvolvimento

voluntário, através do programa voluntário de iniciação científica (PROVIC), nos termos da Resolução CESED/CSE nº 05/2023.

Os professores cujos projetos foram aprovados para desenvolvimento com bolsa PROFICE deverão enviar ao NUPEX, através do e-

mail nupex@unifacisa.edu.br os termos de compromisso de professor e aluno bolsista. Os projetos aprovados para desenvolvimento voluntário,

bem como os alunos não contemplados com a bolsa PROFICE, deverão encaminhar os termos de compromisso ao mesmo endereço eletrônico.

Considerar-se-á, para o fim de registro e elaboração de relatórios, as datas de 03/03/2025 e 30/06/2025 como as datas de início e fim

dos projetos, respectivamente.

Campina Grande - PB, 27 de fevereiro de 2025.

Profª Marcelo D’Angelo Lara

Coordenador do NUPEX

mailto:nupex@unifacisa.edu.br